Администрация  сельского поселения «Усть-Наринзорское»

муниципального района «Сретенский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  06 мая 2020  года                                                              №33

                                                село Усть-Наринзор

О формировании эвакуационной комиссии на территории сельского поселения «Усть-Наринзорское»
В целях приведения нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией сельского поселения «Усть-Наринзорское», в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом сельского поселения «Усть-Наринзорское», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22 июня 2004 года №303 «О порядке эвакуации населения, материальных  и культурных ценностей в безопасные районы», в целях обеспечения готовности предприятий и учреждений сельского поселения «Усть-Наринзорское»  к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при наличии угрозы стихийных бедствий и в условиях военного времени, Администрация сельского поселения «Усть-Наринзорское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение об эвакуационной комиссии при администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское» (Приложение №1)

2.Утвердить состав эвакуационной комиссии при администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское» (Приложение №2)

3. Настоящее  Постановление опубликовать (обнародовать) на стенде администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское» и на официальном сайте администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское».
4.Настоящее Постановление  вступает в силу  после  его официального опубликования (обнародования), в соответствии с Уставом сельского поселения «Усть-Наринзорское».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Усть-Наринзорское»                                А.Ю. Бочкарников

                                                                                                                               Приложение №1

                                                                                                                               Утверждено

                                                                                                                              Постановлением

                                                                                                                              Администрации
                                                                                                                        сельского поселения

         «Усть-Наринзорское»
                            №33 от 06.06.2020 года

                                      ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии при администрации сельского поселения
                         «Усть-Наринзорское»
1.Общие положения

1.1.Положение об эвакуационной комиссии муниципального образования

(далее- Положение) определяет порядок создания, состав, цели и основные задачи эвакуационной комиссии муниципального образования в мирное и военное время.

1.2.Эвакуационная комиссия сельского поселения «Усть-Наринзорское» (далее- комиссия) создается заблаговременно (в мирное время) в целях организации планирования, подготовки и проведения эвакуации и рассредоточения населения    муниципального образования, материальных и культурных ценностей поселения из зон возможных опасностей в безопасные районы и является постоянно действующим организующим и консультативным органом.
1.3.Общее руководство деятельностью комиссии осуществляет глава сельского поселения «Усть-Наринзорское». Непосредственное руководство комиссией возлагается на председателя эвакуационной комиссии поселения(далее- председатель комиссии).
1.4.В состав комиссии включаются  лица из числа руководящего состава администрации поселения, транспортных организаций, организаций здравоохранения, органов внутренних дел, организаций связи, представители военного комиссариата, других органов (по согласованию с руководителями данных организаций), кроме граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации.
1.5. Состав комиссии утверждается постановлением главы сельского поселения    «Усть-Наринзорское».

1.6.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 22.06.2004 года №303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», другими    нормативно-правовыми актами РФ, субъекта РФ  и сельского поселения «Усть-Наринзорское» , а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии
2.1.Задачи комиссии в мирное время:
-разработка и корректировка плана эвакуации и рассредоточения населения сельского поселения «Усть-Наринзорское» , материальных и культурных ценностей сельского поселения «Усть-Наринзорское» (далее- План эвакуации), других необходимых документов и их ежегодное уточнение.

План эвакуации согласовывается с Главным управлением МЧС России по субъекту РФ и утверждается главой сельского поселения «Усть-Наринзорское»;

-разработка совместно с органами администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское», службами обеспечения мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования  планов обеспечения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-контроль за созданием, комплектованием и подготовкой сотрудников сборных эвакуационных пунктов, администраций пунктов посадки населения на транспорт;

-определение количества и выбор маршрутов эвакуации населения сельского поселения «Усть-Наринзорское»транспортом, а также  маршрутов эвакуации пешим порядком;
-контроль за ходом разработки планов эвакуации населения сельского поселения «Усть-Наринзорское», материальных и культурных ценностей в органах  администрации муниципального образования, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждениях, муниципальных автономных учреждениях и муниципальных унитарных предприятиях (далее- подведомственные организации);

-ведение учета населения сельского поселения «Усть-Наринзорское» и организаций, подлежащих рассредоточению и эвакуации в безопасные районы;

Ведение учета транспортных средств, зарегистрированных на территории сельского поселения «Усть-Наринзорское», и распределение  их между сборными эвакуационными пунктами для обеспечения перевозок населения сельского поселения при рассредоточении и эвакуации его в безопасные районы;
-взаимодействие с органами военного управления по вопросам планирования, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий;
Участие в учениях по гражданской обороне с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации и проведению эвакуационных мероприятий;

Изучение безопасных районов в части приема и размещения в них эвакуируемого населения сельского поселения «Усть-Наринзорское», материальных и культурных ценностей муниципального образования;

организация взаимодействия с приемными эвакуационными комиссиями безопасных районов по вопросам;

- организация проверок готовности эвакуационных органов.
2.2.Задачи комиссии при переводе гражданской обороны с мирного на военное время:

-контроль за приведением в готовность эвакуационных органов, проверка системы оповещения и информирования населения сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, на территории сельского поселения;

-уточнение категорий и численности населения сельского поселения, подлежащего частичной и общей эвакуации;

-уточнение планов эвакуации населения сельского поселения «Усть-Наринзорское», материальных и культурных ценностей сельского поселения и обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-организация подготовки к развертыванию сборных эвакуационных пунктов;

-осуществление контроля за приведением в готовность имеющихся защитных сооружений гражданской обороны в районах расположения сборных эвакуационных пунктов;

-осуществление контроля за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, организацией инженерного оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах привалов и промежуточных пунктах эвакуации;

-уточнение, совместно с транспортными организациями и иными собственниками транспортных средств, порядка  использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения сельского поселения,  материальных и культурных ценностей из сельского поселения, на промежуточные пункты эвакуации и в пункты размещения населения сельского поселения, материальных и культурных ценностей сельского поселения в безопасных районах;
-уточнение совместно с приемными эвакуационными комиссиями безопасных районов планов приема и размещения населения сельского поселения, а также его жизнеобеспечения.

2.3. Задачи комиссии при проведении эвакуационных мероприятий в период действия военного положения по распоряжению Председателя Правительства РФ, а в отдельных случаях, требующих незамедлительных действий по решению Губернатора субъекта РФ, главы муниципального образования:

-доведение распоряжения и задач на проведение эвакуационных мероприятий до эвакуационных органов;
-введение в действие Плана эвакуации;

-установление непрерывного взаимодействия с эвакуационными органами, службами обеспечения мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения с органами военного управления по вопросам организации, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий;

-осуществление контроля за ходом оповещения населения сельского поселения о начале эвакуации и подачей транспорта на сборные эвакуационные пункты;

-организация постоянного взаимодействия с эвакуационными приемными комиссиями безопасных районов по вопросам приема и размещения эвакуируемого населения сельского поселения, материальных и культурных ценностей сельского поселения.
2.4.